MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL PROEX Nº 02/2022 APÓS ANÁLISE DA CÂMARA DE EXTENSÃO E CULTURA/PROEX

A Pró-reitora de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, Gisela Loureiro Duarte, no uso das suas

atribuições legais, torna público, por meio deste, o Resultado Parcial da seleção de propostas submetidas ao EDITAL GERAL DE FOMENTO Nº 02/2022, após
análise da CÂMARA DE EXTENSÃO E CULTURA/PROEX.

PROPOSTAS SELECIONADOS PARA SEREM ATENDIDAS DE ACORDO COM O ITEM 14.2 DO EDITAL

CÂMPUS BAGÉ

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA
ORÇAMENTO

(R$)

01 23340.000372.2022-02
Clube de Astronomia IFSul Bagé - ensinar e

aprender é o nosso universo BG Ânderson dos Santos Ritta 90,00 7.000,00

CÂMPUS CHARQUEADAS

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO

01 23166.000648.2022-11
Oficinas de Robótica na Comunidade -

Campus Charqueadas CH
José Luiz Kowalski

99,25

8.400,00

CÂMPUS CAMAQUÃ

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO

01

23339.000500.2022-49

Diálogos com a Arte Contemporânea - 2022

CM

Catiuscia Bordin Dotto

94,13

8.400,00

CÂMPUS GRAVATAÍ

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO

01

23702.000181.2022-86

Mulheres Protagonistas

GR

Bianca Deon Rossato

97,5

7.171,50

CÂMPUS JAGUARÃO

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO

01

23163.001270.2022-94

Estação MultIFverso da Ciência

JG

Tatiana Boff

94,38

8.400,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CÂMPUS LAJEADO

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO

01

23704.000277.2022-24

Vale + Turismo - 2ª edição

LJ

Rodrigo Luís Melz

92,5

4.800,00

CÂMPUS PASSO FUNDO

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO

01

23165.000525.2022-81

Uma Ferramenta Web para Cadastro de
Demandas

PF

Daniel Beck

89,62

8.400,00

CÂMPUS  PELOTAS

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO

01
23206.001491.2022-19

Escritório Modelo de Edificações

 PL
Juliana de Oliveira

Plá

95,12

8.400,00

CÂMPUS PELOTAS VISCONDE DA GRAÇA

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO

01

23341.000717.2022-18

Horta Ocupacional - Fase VII

VG

Everton Maksud Medeiros

98,75

8.400,00

REITORIA

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO

01

23163.001537.2022-43

III Jornada Empreendedora do IFSUL

IF

Jander Luis Fernandes

Monks

93,50

8.400,00

CÂMPUS SAPIRANGA

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO

01

23703.000290.2022-93

Curso História das Áfricas no Rio Grande do

Sul

SG

Valter Lenine Fernandes

86,25

5.200,00

CÂMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

01

23495.000270.2022-15

4º Fórum da Cozinha Fronteiriça: ciclo de
aulas, oficinas e seminários sobre saberes

culinários da fronteira Brasil/Uruguai

SL

Ana Paula Aguiar de

Mendonça

100

8.400,00

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO

01

23164.001185.2022-16

IV SaberTec

SS

Janaina Pacheco Jaeger

97,5

7.442,50

CÂMPUS VENÂNCIO AIRES

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO

01

23356.000406.2022-81

"Musicalização do saber: uma
proposta crítica pedagógica para a história da

filosofia (Fase 2)

VA

Márcio Junglos

97,5

5.600,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PROPOSTAS SELECIONADAS COM FOMENTO – CLASSIFICAÇÃO

GERAL

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO

1
23495.000262.2022-79

Informação e Integração: o IFSul na fronteira e
a fronteira no IFSul.

SL

Miguel Angelo Pereira

Dinis

97,5

8.000,00

2

23164.001026.2022-11 IFOMAT 2022

SS

Marcelio
Adriano Diogo

97,5

8.400,00

3 23341.000964.2022-14
ECOFARMA

 VG Márcio Paim Mariot
97,5

8.400,00

4

23341.000987.2022-11 Diferente Licenciar

VG
Matheus Zorzoli Krolow

96,38

8.400,00

5
23356.000413.2022-83

Informática na Melhor Idade

 VA Fábio Lorenzi da Silva
95,25

8.400,00

6

23495.000263.2022-13 IV Feira Binacional de Tecnologia - FEBITEC
SL

 Everton da Silva Felix

95,00

6.050,00

7

23206.001619.2022-44

Grupo Escoteiro Itapuã – 98/RS

PL

Ricardo Lemos Sainz

93,25

8400,00

8

23341.000984.2022-87
Divulgação das Ciências da Natureza através

de experimentos

VG

Luis Ricardo Moretto
Tusnski

92,5

7.000,00

9

23166.000647.2022-68 4º Grande Prêmio IFSUL de Rolimã
CH

 Rafael Marquetto Vargas

91,63

8.400,00

10

23704.000262.2022-66 AstroIF
LJ

Ismael de Lima

91,50

8.400,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PROPOSTAS CLASSIFICADAS COMO SUPLENTES

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO

01

23341.000990.2022-34 TRANSexistir

VG

Fabíola Mattos
Pereira

91,25

8.000,00

02

23206.001919.2022-23

Produção de álcool glicerinado 70% a partir de
bebidas alcoólicas apreendidas pela Receita

Federal

PL

Juliano Alex
Roehrs

91,25

8.400,00

03

23166.000645.2022-79

VIII ROBOCHARQ

CH

Anderson Tres

91,05

8.400,00

04

23356.000407.2022-26
Clube do Software: fábrica de aplicativos do

IFSul Venâncio Aires

VA Daniel Pezzi da Cunha

90,88

8.400,00

05 23206.001894.2022-68

PROJETO RECICLAR: adequação sócio-
técnica e tecnologias sociais na área da

reciclagem popular na região sul do RS. IFSul-
Campus Pelotas

PL Sandro Silva Teixeira 89,63 8.000,00

06

23356.000415.2022-72
EducaIF: Tecnologias a serviço da rede

pública de ensino de Venâncio Aires
VA

Gelson. Luis Peter

Corrêa

87,87

8.400,00

07

23339.000393.2022-59

Educação Ambiental para o Futuro

CM

Rogério Pires Santos

86,50

6.500,00

08

23166.000642.2022-35 Sarau Cultural - As vozes da resistência
CH

Ana Paula da Costa
Krumel

85,75

7.7000,00

09 23341.000965.2022-51
Assistência Técnica à ONG Fazenda Emanuel

– Camaquã/RS

VG

Sintia Zitzke Fischer

85,18

8.400,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

10 23339.000424.2022-71

Diálogos sobre Diversidade e Inclusão na
Educação: uma

proposta de formação de professores

CM

Renata Porcher Scherer

85,13

8.400,00

11 23166.000644.2022-24
Cicloturismo na Região Imperial Carbonífera

CH

Vanius Zapalowski

84,75

2800,00

12 23341.000962.2022-17
Encontro de Debates sobre o Ensino de

Química

VG

Viviane Maciel da Silva

83,75

8.300,00

13 23163.001266.2022-26
"Charlas" sobre o Patrimônio Fronteiriço Brasil-

Uruguay

JG

Franciele Fraga Pereira

82,13

8.400,00

14 23356.000414.2022-28
Filosofinhos: brincar de pensar

VA

Mariana Jantsch de
Souza

77,00

8.400,00

15 23356.000416.2022-17
Manutenção e Suporte em Informática

VA

Fernando Luís Hermann

74,62

7.200,00

16 23166.000643.2022-80 IFMAKER na Escola
CH

Joel da Silva Rodrigues

74,25

8.400,00

17
23356.000419.2022-51

Reverberando: a escola
em áudio, vídeo e verbo.

VA

Ruti Angela Barbosa
Oliveira

74,25 8.400,00

18
23341.000970.2022-63

O Instagram @designdemodaifsul como meio
de comunicação entre o curso e a comunidade

VG

Frantieska Huszar
Schneid

65,50

2.400,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PROPOSTAS DESCLASSIFICADA CONFORME ETAPA ELEIMINATÓRIA CONSTANTE NA PLANILHA DE AVALIAÇÃO ANEXO AO EDITAL

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DO PROPOSTA CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA

--
23340.000334.2022-41

SACI - Semana Acadêmica dos Cursos de
Informática

BG

Diego de Abreu
Porcellis ---

--
23340.000371.2022-50

IT: promovendo iniciação tecnológica em
escolas públicas de Bagé

BG

Aline Jaime Leal --

--
23166.000649.2022-57

VI Charcode

 CH
Calebe Micael de

Oliveira Conceição --

--
23165.000597.2022-29

Inclusão digital à adolescentes privados de
liberdade, internos da fundação de atendimento

sócio-educativo - fase - passo fundo.

PF
João Mário Lopes

Brezolin --

--
23165.000614.2022-28

Controle Tecnológico de Argamassas em
Obras de

Alvenaria Estrutural na Cidade de Passo Fundo

PF
Gustavo da Costa

Borowski --

--
23703.000260.2022-87

Projeto Cine das Rosas IFSul

 SG Keli Siqueira Ruas --

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS CONFORME ITEM 4.2  CONSTANTE NO  EDITAL

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DO PROPOSTA CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA

--
23165.000529.2022-60

Técnicas de eficiência energética em
Edificações

PF

Alessandro Fernandes
Della Vecchia ---

--
23165.000530.2022-94

Meliponicultura - Captura e cultivo de abelhas
nativas

PF

Alessandro Fernandes
Della Vecchia --

--
23165.000531.2022-39

Técnicas e confecção de móveis com pallets

 PF
Alessandro Fernandes

Della Vecchia --

--

23163.001511.2022-03

Reparador de Eletrodomésticos - 4ª Edição

NH

Erivelto Bauer de
Matos --

--
23163.001264.2022-37

Estimulando a Curiosidade Científica e
Tecnológica com Robôs Lego

NH

Erivelto Bauer de
Matos --

*

Gisela Loureiro Duarte

Pró-reitora de Extensão e Cultura do
IFSul

*Assinado no original